
Ente Regionale

_______

Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi

- L.R. n. 21 del 04.12.2008-
Sede legale: C.so Appio Claudio, 11 - 04022 Fondi (LT)

________

Sede operativa: Via Cavour. 46 - 04022 Fondi (LT)
Paratira Rna
Monti Ausoni
e Lago di Fondi

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STAORDINARIO
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 29 settembre 2023, n. T00199

N.

____

dei 27 maggio 2024

OGGETTO: Aggiornamento del «Manuale Operativo» della segnaletica verticale e
orizzontale della rete sentieristica relativa ai comprensori territoriali delle
aree naturali protette gestite dall’Ente Parco Naturale Regionale Monti
Ausoni e Lago di Fondi”, a seguito delle modifiche di cui all’art. 44 della
L.R. n. 29/97 e ss.mm.ii

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente dell’Area Tecnica
Pianificazione. Urbanistica e Lavori Pubblici.

Gestione Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile

Marco Tuccinardi Erasino Puri,fìcaio

Ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente Parco adottato con deliberazione della Comunità del
Parco n. 04 del 17/09/2020, si esprime parere: favorevole x; conirario
note/motivazioni:

Fondi (LT), 27 maggio 2024

Doti. L

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di maggio alle ore 11:55, con seduta da remoto, il
Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Incocciati nominato con Decreto del Presidente della
Giunta Regione Lazio n. T00 199 del 29 settembre 2023. adotta la presente deliberazione.

Funge da segretario il Direttore dell’Ente Parco, Dott. Lucio De Filippis, nominato con Decreto del
Presidente della Giunta Regione Lazio n. T00022 del 30/01/2020

79



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta del Direttore dell’Ente regionale Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di
Fondi;

vista la Legge regionale del Lazio 6 ottobre 1997 n. 29, concernente “Nonne in materia di aree
naturali protette regionali” e successive modifiche e integrazioni;

vista la Legge regionale 18 febbraio 2002. n. 6 e ss.mm. e ii. concernente la “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale
regionale”:

vista la Legge n. 394 del 6 dicembre 1991, “Legge quadro sulle aree protette”;

visto il Regolamento regionale 6 settembre 2002. n.1 e ss.mrn. e ii. concernente il “Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”;

vista la Legge regionale del 4 dicembre 2008. n.2 1. che istituisce l’Ente regionale Parco Naturale dei
Monti Ausoni e Lago di Fondi:

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 29 settembre 2023. che nomina
Commissario Straordinario dellEnte regionale Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di
Fondi. Dott. Giuseppe Incocciati:

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00022 del 30 gennaio 2020. pubblicato sul
BURL n. 14 del 18 febbraio 2020. con il quale il dott. Lucio De Filippis è stato nominato Direttore
dell’Ente regionale Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi;

visto lo Statuto dell’ Ente regionale Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi
approvato con Deliberazione della Giunta della Regione Lazio n.224 del 27 aprile 2021, pubblicata
sul BURL del 04 maggio 2021 ii.44:

vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 23 del 28/11/2023 che adotta il Bilancio di
Previsione annuale e pluriennale 2024-2026 dell’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago
di Fondi;

dato atto che il suddetto Bilancio è stato approvato dalla Regione Lazio con Legge Regionale n. 24
del 29/12/2023, unitamente al Bilancio Regionale;

richiamata la Delibera del Commissario Straordinario dell’Ente n. 68 del 11/11/2014, con la quale
si approvava il «Manuale Operativo per la segnaletica dei percorsi escursionistici presenti
nell’ambito dell’area naturale protetta del Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, redatto
dall’Area Tecnica dell’Ente Parco e i suoi allegati: (allegato A — scheda di rilevamento della rete
sentieristica esistente) e (allegato B — Dimensioni e topologia di “segnaletica”)

preso atto che ai sensi delle modifiche apportate all’art. 44, comma 7 della L.R. n. 29/97 e ss.mm.ii.,
all’Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e lago di Fondi viene attribuita anche la gestione
delle seguenti aree protette: Riserva Naturale Regionale delle Antiche Città di Fregellae e Fabrateria
Nova e del Lago di San Giovanni Incarico che della Riserva Naturale Regionale del Lago di Canterno;

ritenuto necessario a seguito delle modifiche sopra indicate aggiornare il «Manuale Operativo>
della segnaletica verticale e orizzontale della rete sentieristica esistente presente nelle aree naturali
protette gestite dall’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi:

- Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi;
- Riserva Naturale Regionale delle Antiche Città di Fregellae e Fabrateria Nova e del Lago di

San Giovanni Incarico:
- Riserva Naturale Regionale del Lago di Canterno

valutata l’opportunità di aggiornare il citato «Manuale Opera1ivo e i suoi allegati (allegato A-
scheda di rilevamento della rete sentieristica esistente) e (allegato B — Dimensioni e topologia di
“segnaletica”) prevedendo l’utilizzo per ciò che riguarda l’allestimento della segnaletica verticale
della rete sentieristica in parola, in aggiunta al materiale in legno [...] anche l’impiego di acciaio cor

teui per esterni, con lo scopo di migliorare la durabilità e la manutenzione ordinaria della segnaletica,
il tutto secondo quanto indicato e riportato ne manuali CAI [...J;



considerato che la valorizzazione. il censimento, il recupero. la manutenzione e le modalità di
fruizione della rete escursionistica, rappresenta uno dei principali obiettivi di promozione delle aree
naturali protette, finalizzate in particolare alla visita e all’esplorazione degli ambienti naturali e del
patrimonio storico-culturale, architettonico e religioso, nonché avvicina i cittadini al territorio e
favorisce nuove forme di turismo sostenibile con lo scopo di stimolare comportamenti più rispettosi
nei confronti dell’ambiente:

preso atto che l’Area tecnica dell’Ente ha predisposto l’aggiornamento del «It’Ianuale Operativo
della segnaletica verticale ed orizzontale della rete sentieristica esistente delle aree naturali protette
gestite dall’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi. Parco e i suoi allegati:
(allegato A — scheda di rilevamento della rete sentieristica esistente) e (allegato B — Dimensioni e
topologia di “segnaletica”) volto sia ad incrementare la conoscenza che lo sviluppo del patrimonio
naturalistico delle aree protette gestite da questo Ente. con l’obiettivo di valorizzare e rilevare la
propria rete sentieristica. tenendo conto delle linee guida richiamate dai manuali CA! [...j:

ritenuto opportuno aggiornare il citato «Manuale Operativo > e i suoi allegati (allegato A- scheda
di rilevamento della rete sentieristica esistente) e (allegato B — Dimensioni e topologia di
“segnaletica”) [...J;
ritenuto il nulla osta e parere favorevole del Direttore dell’Ente Parco Dott. Lucio De Filippis. che
viene espresso con la sottoscrizione del presente atto:

attesa la necessità del provvedimento:

DE LIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e adottare l’aggiornamento del <Manuc,le Operai/vo» di cui alla Delibera del
Commissario Straordinario dell’Ente Parco n. 68 del 11/11/2014, relativo all’allestimento della
segnaletica verticale ed orizzontale della rete sentieristica esistente delle aree naturali protette
gestite dall’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi a seguito delle modifiche
apportate all’art. 44 della L.R. n. 29/97 e ss.mm.ii:
- Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi;
- Riserva Naturale Regionale delle Antiche Città di Fregellae e Fabrateria Nova e del Lago di

San Giovanni Incarico;
- Riserva Naturale Regionale del Lago di Canterno

redatto dall’Area Tecnica dell’Ente Parco e i suoi allegati: (allegato A — scheda di rilevamento
della rete sentieristica esistente) e (allegato B — Dimensioni e topologia di ‘segnaletica”), collocati
agli atti di questo Ente, finalizzato ad incrementare la conoscenza e la valorizzazione del
patrimonio naturalistico del Parco con l’obiettivo di valorizzare e rilevare la propria rete
sentieristica esistente;

2. di dare mandato al Direttore dell’Ente di adempiere a tutti gli atti successivi e susseguenti alla
presente deliberazione;

3. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4. del D.Lgs. n. 267/2000;

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione. ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).



Il presente verbale viene sottoscntto come segue:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL DIRETTORE

Dott. Giuseppe Incocciati Dott. Lucio De Filippis

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è pubblicata sull’Albo Pretorio on line dell’Ente Regionale Parco

Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, per 15 giorni consecutivi dal___________ prot. 11.

del , come prescritto daIl’art. 124, 1° comma. del T.U. D.Lgvo n. 267/2000 e registrato

al n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LI Divenuta esecutiva il giorno_______________ decorsi giorni 10 dalla pubblicazione (Art. 134,
30 comma, del T.U. D.Lgvo n. 267/2000);

LI Dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, 40 comma, del T.U. D.Lgvo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il presente atto è conforme all’originale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

7

 10.06.2024  2975

10.06.2024
288


		2024-06-10T11:52:38+0000
	PIETROSANTO EMANUELA


		2024-06-10T11:53:32+0000
	PIETROSANTO EMANUELA




